
Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 1 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

Obsah 
1. Anděl Páně ............................................................................................................................. 3 
2. Ave ......................................................................................................................................... 4 
3. Bílá kaplička .......................................................................................................................... 5 
4. Bohorodička ........................................................................................................................... 6 
5. Buď zdráva nebes panovnice ................................................................................................. 7 
6. Buď zdráva panen koruno ...................................................................................................... 8 
7. Čas slétne jako z větví ptáče .................................................................................................. 9 
8. Dítě u Panny Marie .............................................................................................................. 10 
9. Dívka u Panny Marie ........................................................................................................... 11 
10. Dvě matičky ......................................................................................................................... 12 
11. Hrdlička ................................................................................................................................ 13 
12. Já Ti chci matičko kytičku dát ............................................................................................. 14 
13. Jakou to vůní dýchá zem ...................................................................................................... 15 
14. Jméno Tvé svaté, Matičko Boží ........................................................................................... 16 
15. Jsem ctitel Panny Marie ....................................................................................................... 17 
16. K Panně Marii ...................................................................................................................... 18 
17. Kněžně máje ......................................................................................................................... 19 
18. Královně máje I .................................................................................................................... 20 
19. Královně máje II .................................................................................................................. 21 
20. Královně máje III ................................................................................................................. 22 
21. Královně máje IV ................................................................................................................. 23 
22. Královně všech ..................................................................................................................... 24 
23. Královno máje ...................................................................................................................... 25 
24. Královno nebeská nakloň se s nebe ..................................................................................... 26 
25. Krásná studánečka ............................................................................................................... 27 
26. Laskavá Matko ..................................................................................................................... 28 
27. Lilie ...................................................................................................................................... 29 
28. Máj I ..................................................................................................................................... 30 
29. Máj II ................................................................................................................................... 31 
30. Májová ................................................................................................................................. 32 
31. Májová pobožnost ................................................................................................................ 33 
32. Maria  pomoz ....................................................................................................................... 34 
33. Maria Matko Boha Syna ...................................................................................................... 35 
34. Maria Panno ......................................................................................................................... 36 
35. Maria, Kněžno spanilá ......................................................................................................... 37 
36. Maria, Matko ........................................................................................................................ 38 
37. Maria I .................................................................................................................................. 39 
38. Maria – Lodice bílá .............................................................................................................. 40 
39. Maria, přesvatá Královno nebes .......................................................................................... 41 
40. Marii I .................................................................................................................................. 42 
41. Marii II ................................................................................................................................. 43 
42. Marii III ................................................................................................................................ 44 
43. Matce bolestné ..................................................................................................................... 45 
44. Matce Boží ........................................................................................................................... 46 
45. Matičce I .............................................................................................................................. 47 
46. Matičce II ............................................................................................................................. 48 
47. Matičce III ............................................................................................................................ 49 
48. Matičce IV ........................................................................................................................... 50 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 2 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

49. Matičce V ............................................................................................................................. 51 
50. Matičce Kristově .................................................................................................................. 52 
51. Matička se dívá .................................................................................................................... 53 
52. Matičko Boží ........................................................................................................................ 54 
53. Matičko Dobrého pastýře ..................................................................................................... 55 
54. Matičko naše ........................................................................................................................ 56 
55. Matičko nebeská I ................................................................................................................ 57 
56. Matičko nebeská II ............................................................................................................... 58 
57. Matičko nebeská na oltáři .................................................................................................... 59 
58. Měsíc Královny .................................................................................................................... 60 
59. Modlitbu mou slyš ............................................................................................................... 61 
60. Můj poklad ........................................................................................................................... 62 
61. Na nebi přebývá ................................................................................................................... 63 
62. Na skále u lesa ..................................................................................................................... 64 
63. Na trůně zlatem zdobeném ................................................................................................... 65 
64. Nebeské královně ................................................................................................................. 66 
65. Neposkvrněná ...................................................................................................................... 67 
66. Panenská Matko I ................................................................................................................. 68 
67. Panenská Matko II ............................................................................................................... 69 
68. Panně Marii I ........................................................................................................................ 70 
69. Panně Marii II ...................................................................................................................... 71 
70. Písnička ................................................................................................................................ 72 
71. Pod ochranu Tvou se utíkáme .............................................................................................. 73 
72. Pod Tvůj plášť se utíkáme ................................................................................................... 74 
73. Pozdrav Panně Marii ............................................................................................................ 75 
74. Před oltářem Tvým .............................................................................................................. 76 
75. Před Tebou Maria ................................................................................................................ 77 
76. Prvnímu máji ........................................................................................................................ 78 
77. S jakou to radostí ................................................................................................................. 79 
78. Sem pojďte dítky velebit ...................................................................................................... 80 
79. Šeříky voní ........................................................................................................................... 81 
80. Svá srdce jsme Ti k nohám položili ..................................................................................... 82 
81. Svatá Boží rodičko ............................................................................................................... 83 
82. Svatý růženec ....................................................................................................................... 84 
83. Tichounkým krokem přešlo jaro kolem ............................................................................... 85 
84. Tvé jméno Maria .................................................................................................................. 86 
85. Tvé svaté jméno Maria ......................................................................................................... 87 
86. Tvůj měsíc přišel Matičko – první den ................................................................................ 88 
87. Ty náš milý kostelíčku ......................................................................................................... 89 
88. V kostelíčku světla září ........................................................................................................ 90 
89. Večerní Ave ......................................................................................................................... 91 
90. Velebí naše duše Pána .......................................................................................................... 92 
91. Vychvalujme vesele ............................................................................................................. 93 
92. Za všechny, kteří se modlit zapomněli ................................................................................ 94 
93. Zas nastal měsíc Tobě zasvěcený – první den ..................................................................... 95 
94. Zdráva buď Panno nejslavnější ............................................................................................ 96 
95. Zdrávas, zdrávas Matko Páně .............................................................................................. 97 
96. Z kostelů dnes Boží Máti – první den .................................................................................. 98 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 3 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

1. Anděl Páně 
 
Proč tak těch zvonů znění 
mou duší zachvívá, 
že v sladkém opojení 
se celá rozplývá 
 
Vždyť slyší ve zvonění 
Tvé sladké pozdravení 
Zdrávas Maria! 
 
S tím jasným hlasem zvonů 
má duše letí v dál… 
tam v uctivém kde sklonu 
před Tebou anděl stál 
 
A vzácným vzkazem z nebe 
tak nejprve poctil Tebe – 
Zdrávas Maria! 
 
V to slavné zvonů znění 
též zpívá moje hruď 
a srdce v roztoužení 
v ní buší: Zdráva buď! 
 
O zdrávas požehnaná 
Tys za Matku nám 
Zdrávas Maria! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 4 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

2. Ave 
 
„Ave“ – zvučí zvonů hlasy 
rozkvetl máj čarovný 
všude zpěv a plno krásy 
k poctě nebes královny. 
 
V kostelíčku světla září 
písní plesá svatyně 
Matka Boží na oltáři 
žehná věrné rodině 
 
Co již jar tu přeletělo 
s jásavými písněmi 
co tu štěstí rozpučelo 
nebeskými růžemi 
 
Přímluvkyně není větší 
u oltáře Kristova 
nikdo duši nepotěší 
jako kněžna májová 
 
K nám se v lásce něžně sklání 
stírá slzy palčivé 
a kde bolest duši ranní 
nese léky hojivé 
 
Říší hvězdných panovnice 
kéž i v kůru andělů 
slavíme Tě plesajíce 
na nebeském Karmelu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 5 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

3. Bílá kaplička 
 
Na kopečku kaple bílá 
svaté Panny s obrazem 
koho bodá bol a bída 
do samoty chvátá sem 
 
Tady trýzeň trudů hasí 
v ňadra čerpá lék 
tady v kalné oči vlévá 
smavý paprsek 
 
Tam i matička má zlatá 
na svatvečer chodívá 
na zrosenou trávu kleká 
za děti se modlívá 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 6 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

4. Bohorodička 
 
Uprostřed moře zlatých klasů 
na kopci je kaplička 
v ní má od pradávna sídlo 
Bohorodička 
 
Na oltáři množstvím květů 
ověnčena celičká 
stojí s dítkem na pravici 
Bohorodička 
 
Prosebníkům mile žehná 
sama prostá, chudičká 
slzy suší, boly tiší 
Bohorodička 
 
Vroucí dík ji za to vznáší 
zbožná víska celičká 
Buď chválena, velebena 
Bohorodička 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 7 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

5. Buď zdráva nebes panovnice 
 
 
Buď zdráva nebes panovnice 
buď zdráva Paní andělů 
nás dítek svých pomocnice 
a bráno rajských údělů 
 
Buď žehnáno Ti, Panně slavné 
jenž stojíš sborů svatých výš 
ke Tvé ať prosbě neúnavné 
Syn Tvůj z nás sejme hříchů tíž 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 8 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

6. Buď zdráva panen koruno 
 
 
Buď zdráva panen koruno 
Tvé jméno budiž chváleno 
Tys jako růže spanilá 
svou krásou světu zářila 
 
Nám z Tebe vyšel ráje květ 
jejž v touze volal všechen svět 
Pán spásy jehož velebí 
sbor cherubínů na nebi. 
 
V tvář Pána svého pohlížíš 
a ráji slavně vévodíš 
kde Otec, Syn a spolu Duch 
je v trojici jeden pravý Bůh 
 
Tam v říši Boha věčného 
pros Krista, Pána našeho, 
ať Jeho svatou milostí  
též dojdem věčné radosti 
 
Ať Jeho moc a dobrota 
dá sílu v bouři života 
a vede cestou bezpečnou 
nás všechny šťastně v náruč Tvou. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 9 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

7. Čas slétne jako z větví ptáče 
 
 
Čas slétne jako z větví ptáče 
a květen z lásky k Tobě kvete 
Maminko, která hojíš pláče 
po zemi hořce rozeseté 
 
Maminko Syna, který tišil 
bolavé oči dětí hříchu 
nad zraněné se nepovýšil 
a žehnal tiše, žehnal tichu 
 
Maminko z nebe nad hvězdami 
jsi hvězdou jitřní, která plane 
jsi naší hvězdou, když jsme sami 
a co chce Syn Tvůj, ať se stane 
 
Maminko radostí co září 
na tváři lidské drobotiny 
ať lopotné se dílo daří 
a Syn Tvůj odpustí nám viny 
 
Maminko jara z pláství květů 
Tvůj Syn vstal z hrobu do své slávy. 
Dej, ať se podobáme létu 
a milost Tvá se neunaví. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 10 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

8. Dítě u Panny Marie 
 
Jsem dítě Tvé, o Maria 
Tys moje drahá Máti. 
Jsem dítě Tvé jenž netouží 
než srdce své Ti dáti. 
 
Mou duši, prosím, vezmi si 
kéž Tobě patří celá 
a veď ji vzhůru do nebe 
by v světě nezbloudila 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 11 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

9. Dívka u Panny Marie 
 
Nesu Ti, Matko přesvatá 
lilie ve svých dlaních 
rubínem krve krůpěje 
skvějí se něžně na nich 
 
Po horách jsem je trhala 
ruka se zranila trny 
srdce však jsem si chránila 
zůstalo beze skvrny 
 
Matičko drahá přijmi je 
s kyticí touto něžnou 
naplń je láskou k Ježíši 
upřímnou, stálou, něžnou 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 12 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

10. Dvě matičky 
 
Domov můj je maličký 
přesto není chudičký 
Považte jen lidé drazí 
vždyť já mám dvě matičky 
 
Ta jedna mne vychovává 
líbá moje tvářičky 
Ta druhá mne pozoruje 
z nebe skrze hvězdičky 
 
Ta jedna se za mne modlí 
k té mé druhé Matičce 
druhá milost uděluje 
nejvyšší je světice 
 
Nevíte snad lidé drazí 
kdo ta druhá Matička? 
Královna máje. 
Ježíškova Matička 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 13 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

11. Hrdlička 
 
Když byla Panna Maria 
jako já maličká 
na rameni ji sedala 
šedivá hrdlička 
 
Ptáte se proč tam sedala ? 
To učila se smích 
od očí jasných jako den 
a od úst růžových 
 
A když už dobře uměla 
ta hrdlička se smát 
zatřásla křídly, letěla 
svou radost rozdávat 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 14 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

12. Já Ti chci matičko kytičku dát 
 
 
Já Ti chci matičko kytičku dát 
a Tobě povědět: já tě mám rád! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 15 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 
 

13. Jakou to vůní dýchá zem 
 
Jakou to vůní dýchá zem, 
když rozvíjí se háje 
to každý kvítek kolkolem 
velebí Kněžnu máje 
 
Vítej nám vítej světice 
Královno rajských květů 
ať nejkrásnější kytice 
hlásá Tvou lásku světu 
 
Ať k poctě Panny Marie 
vše voní, zpívá, jásá 
čistotu chválí lilie 
Tvou lásku růže hlásá 
 
Fialka mile v pokoře 
před krásou Tvou se kloní 
a v nížině i na hoře 
k Tvé slávě zvonky zvoní 
 
I my teď všichni oslavme 
ten nejčistší květ máje 
oltáře kvítím upravme 
ať chrám je obraz ráje 
 
Ozdobme srdce důvěrou 
svěřme se vlídné péči 
vždyť Matka rukou laskavou 
svým dětem rány léčí 
 
Kéž pod Tvou stálou ochranou 
zraje žeň Syna Tvého 
ať květy duší nevadnou 
v náporech vlivu zlého 
 
Ve vláze Boží milosti 
zdroj života ať máme 
a v naději a ve ctnosti 
žijem i umíráme 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 16 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

14. Jméno Tvé svaté, Matičko Boží 
 
Jméno Tvé svaté, Matičko Boží 
nebesy plesá, hvězdami zní 
slunce jím plane v nachovém loži 
tajemnou hudbou do duše zní. 
 
V stínu i v jasu, v plesu i v hoři 
chvěje se v srdci, na našich rtech 
těší a sílí, zázraky tvoří 
mírní a léčí bolesti vzdech. 
 
Maria, hvězdo v životě moři 
světlem svým záříš do našich cest 
v bouři jsi naší záchrannou lodí 
nebeské spásy přinášíš zvěst. 
 
Hrozivá mračna obzory kryjí 
příbojem strastí vlny se dmou 
přívaly vášní do přídi bijí 
denicí svítíš nad lodí mou. 
 
V úzkostech, v bídě, při práci denní 
na rtech i v srdci jméno Tvé mám 
bez něho světla, radosti není 
v ochranu jeho mocnou se vzdám. 
 
Půjdu-li s Tebou, nezbloudím v scestí 
nezoufám, k Tobě zvedaje zrak 
neklesnu, dlaň Tvá bude mě vésti 
rozptýlí zrádné temnoty mrak 
 
Bez bázně k cíli snažím se jíti 
nezemdlím, Ty jsi naděje má 
Maria Panno, Kristova Máti, 
k nebesům klíč má přímluva Tvá ! 
 
Lásce Tvé Kristus zjevil nás zjevně 
tajemství spásy v jménu Tvém skryl 
v náruč Tvou matko vinu se pevně 
jméno Tvé vzývám: veď mě a sil! 
 
Jméno Tvé svaté, Matičko Boží 
nebesy plesá, hvězdami zní 
slunce jím plane v nachovém loži 
tajemnou hudbou do duše zní. 
 
V stínu i v jasu, v plesu i v hoři 
chvěje se v srdci, na našich rtech 
těší a sílí, zázraky tvoří 
mírní a léčí bolesti vzdech. 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 17 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

15. Jsem ctitel Panny Marie 
 
Jsem ctitel Panny Marie 
to je má sladká Máti 
k Ní láskou moje srdce plá 
k Ní vždycky chci se znáti 
 
Ať směje se mi celý svět 
ať klam se pekla šklebí 
já s důvěrou vždy pozvedám 
zrak za Matičkou k nebi. 
 
Jí navždycky chci zasvětit 
své mládí, síly svoje 
a pokud dech je v prsou mých 
jí patří srdce moje. 
 
Jsem ctitel Panny Marie 
to vyznám vždycky směle 
svůj v Marii mám ideál 
a štěstí svoje celé 
 
A jistě vím, až spočine 
mé tělo jednou v hrobě, 
že duši svého ctitele 
přivine s láskou k sobě 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 18 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

16. K Panně Marii 
 
Matičko milá na nebi  
chraň mi mou zlatou máti 
ochraňuj mého tatínka 
vše dobré rač jim dáti 
 
Já sem jen dítě slaboučké 
mám jenom je a Tebe 
k Bohu vy blíž mě vedete 
a otvíráte mi nebe 
 
Matičko milá na nebi 
chraň také dušičku moji 
ať jednou náruč něžná Tvá 
v nebi nás spolu spojí 
 
Cesty řiď mého života 
přes propast, srázy, hloží 
vždyť jsem Tvé dítě upřímné 
vyslyš mě Máti Boží  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 19 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

17. Kněžně máje 
 
Znám jedno krásné místečko 
kde kvetou samé růže 
tam teplo je a tichoučko 
tam severák nemůže 
 
A víte, které místečko 
je tou zahrádkou ráje ? 
Toť Tvoje sladké srdéčko 
Maria, kněžno máje 
 
O pojďte malí velcí již 
sem z blízka i z daleka 
nejsladší srdce Marie 
vás všechny tady čeká 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 20 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

18. Královně máje I 
 
Na tisíce květů ze sna 
probudila krásná vesna 
Mezi nimi nejkrásnější 
jsi Ty, Panno Maria ! 
 
Tobě dnes Matičko jásají 
rozkvetlé louky i háje: 
„Buď námi všemi vítána 
přesvatá královno máje“ 
 
Příroda Boží jásá dnes 
a lidí plný chrám 
zpěv jejich stoupá do nebes: 
„o vítej, vítej nám“ 
 
Dnes pějte ptáci ve větvích 
a šumte lesy k chvále 
Zvonečky modré na lukách 
zvoňte dnes neustále. 
 
Slunko probuď květy ze sna 
stromy zelení odívej 
kobercem něžných květů 
celou zemi přikrývej! 
 
Sbory ptáčků zapějte dnes 
písně svoje líbezné, 
provázejte jimi slavně 
kroky Paní Vítězné ! 
 
Potůčku bublej vesele 
když skáčeš přes kameny 
a větříčku ty šeptej dnes 
své Kněžně pozdravení. 
 
Hle i naše ústa pějí 
Tobě píseň lásky vřelou 
své srdce Tobě darujem 
i duši dáme celou 
 
Kéž zpěvy naše jásavé 
jsou slyšet v širé kraje 
„Buď pozdravena tisíckrát 
královno krásného máje“ 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 21 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

19. Královně máje II 
 
Příroda ožila na pokyn Páně 
rozkvetly palouky, sady i stráně 
lesy si šeptají o jaru báje 
v obzoru zapadá první den máje 
 
V třpytivé rose se sluníčko koupá, 
laškovný větérek v kvítí se koupá 
ptáčkův zpěv radostný naplnil kraje 
pějí dnes ku poctě Královně Máje 
 
První den májový v záplavě květů 
zdá se, že přivát byl z nebeských světů 
vždyť štěstí nezvyklé v srdci nám hraje 
když poctu jdem večer vzdát 
Královně Máje 
 
Ó Panno vznešená, líbezná Paní 
Tobě se zástupy v pokoře klaní 
zpěv jejich radostný nese se v kraje 
„Zdráva buď, Maria, Královno máje!“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 22 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

20. Královně máje III 
 
Královno májová 
Matičko Kristova 
tisíce radostných hlasů 
na zemi na nebi 
chválí a velebí 
líbeznost Tvoji a krásu 
 
Ze všech jsi jediná 
čistá a nevinná 
růžičko bez trní hříchu 
pokorou nebeskou 
čistotou andělskou 
hada jsi přemohla pýchu. 
Zázraku milosti 
příčino radosti 
Maria Rodičko Boží 
lilie spanilá 
v nebi jsi změnila 
pozemských života hloží. 
 
Plesejte výšiny, sady i lučiny 
pestří se nádherou květů 
klenoty nejdražší země Ti přináší 
Královno nadhvězdných světů 
 
Děti Tvé na zemi, zbožnými písněmi 
v měsíci květů Tě zdraví: 
Královno májová, Matičko Kristova 
žehnej nám z nebeské slávy! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 23 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

21. Královně máje IV 
 
I kdyby srdce matek všech 
se v jedno srdce slila, 
pak proti srdci jejímu 
by jako z ledu byla. 
 
I kdyby oči matek všech 
se v jeden pohled spjaly, 
pak přece by se na Tebe 
tak sladce nedívaly 
 
I kdyby ruce matek všech 
Ti pohladily skráně, 
pak stotisíckrát něžnější 
by byly její dlaně 
 
O chceš ji znát tu Matičku, 
jež miluje tak Tebe? 
Toť Matka Boží, Maria, 
jež hledí na tě z nebe. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 24 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

22. Královně všech 
 
královno nebeská 
naše i andělská 
drž ruku nad námi 
nad svými dítkami 
 
Ty víš co nám duši svírá 
Ty jsi naše živá víra 
pohlaď svatou rukou svojí, 
která rány v žití zhojí 
 
Ochraňuj nás v každý čas 
k Tobě Matko, přijdem zas ! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 25 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

23. Královno máje 
 
 
Královno máje 
slyš naše hlasy 
chraň naše kraje 
po všechny časy 
 
Opatruj víru 
Ježíše Krista 
dej nám žít v míru 
Matičko čistá 
 
Chraň naše rodiny 
otce i matky 
buď stráží otčiny 
zaháněj zmatky 
 
Uč nás žít pro nebe 
v pravdě a ctnosti 
ať dlíme u Tebe 
tam na věčnosti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 26 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

24. Královno nebeská nakloň se s nebe 
 
 
Královno nebeská nakloň se s nebe 
pohlédni dolů k nám, na naši zem. 
Zase jsme přišli sem pozdravit Tebe 
trochu se potěšit na srdci Tvém. 
 
Tolik je toho, co Tobě chcem říci 
tolika prosbami chvěje se ret. 
Každičkou slzu nám na smutné líci 
dovedeš Maria proměnit v květ. 
 
V úzkostech, v bídě, při práci denní 
na rtech i v srdci jméno Tvé mám 
bez něho světla, radosti není 
v ochranu jeho mocnou se vzdám. 
 
Půjdu-li s Tebou, nezbloudím v scestí 
nezoufám, k Tobě zvedaje zrak 
neklesnu, dlaň Tvá bude mě vésti 
rozptýlí zrádné temnoty mrak 
 
Bez bázně k cíli snažím se jíti 
nezemdlím, Ty jsi naděje má 
Maria Panno, Kristova Máti, 
k nebesům klíč má přímluva Tvá! 
 
Lásce Tvé Kristus zjevil nás zjevně 
tajemství spásy v jménu Tvém skryl 
v náruč Tvou matko vinu se pevně 
jméno Tvé vzývám: veď mě a sil! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 27 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

25. Krásná studánečka 
 
Znám já jednu studánečku, 
z které radost tryská 
kéž by o ní každý věděl 
kdo si v bolu stýská 
 
Maria je studánka má 
z které vždycky piji 
když mi břímě utrpení 
zarývá se v šíji 
 
Věř, kdo trpíš, že Tvá duše 
zase bolest přečká 
vždyť i Tobě nápoj chystá 
„krásná studánečka“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 28 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

26. Laskavá Matko 
 
Laskavá Matko, přijdi k nám 
i s dary Ducha Svatého 
jak navštíven byl Tebou Jan 
ve stánku těla lidského 
 
Přijdi a Svaté Dítko nes 
aby svět mohl uvěřit 
a všichni slávu Tvou a čest 
dovedli správně ocenit 
 
Pozdrav nes církvi veškeré 
ta hned jak hlas Tvůj uslyší 
vydá se v lásce důvěrné 
vstříc Pánu svému – Ježíši 
 
Maria oči pozvedni 
a na věrný lid svůj pohlédni 
hledá Tě s duší planoucí 
neodmítej mu pomoci 
 
Naděje, věčná radosti 
přístave našich úzkostí 
uveď nás v Boží království 
kde všechno tvorstvo Boha ctí! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 29 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

27. Lilie 
 
Vyletěl posel z nebeské brány 
poklekl k nohám chudičké Panny 
podal ji bílou lilii 
z těch, co se v ráji rozvíjí 
 
Vzala si Panna květ od anděla 
a v okamžení tu zkrásněla celá 
jak slunce, které vychází z moří 
pod srdce vzala Děťátko Boží 
 
Božího Syna pod srdcem skryla 
dokud se hvězda neobjevila 
tam za městečkem Betlémem 
nad pastvinami, nad chlévem 
 

- nad poupátkem lilií, 
  nad Ježíškem a Mariii 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 30 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

28. Máj I 
 
Sad i luh se kalí 
v úděl sněžných květů 
Kněžnu máje chválí 
růži z Nazaretu 
 
Kostelíček bílý 
v jasu světel září 
Matičky zjev milý 
skví se na oltáři. 
 
Andělé ji zdraví 
Matku milování 
která z nebes slávy 
k dětem svým se sklání 
 
Spěchejte tam s námi 
s květy niv i háje 
zpěvy radostnými 
slavme Kněžnu máje 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 31 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

29. Máj II 
 
Proč kvete tolik střevíčků 
v měsíci máji? 
To přece Boží Matičku 
na jaře obouvají. 
 
Proč je tak modrá obloha 
v měsíci máji? 
To přece Boží Matičce 
nový plášť oblékají. 
 
Proč tolik září blatouchy 
v měsíci máji? 
To vlasy Boží Matičce 
andělé rozplétají. 
 
Proč se zem tolik zelená 
v měsíci máji? 
Matička Boží přichází 
koberce prostírají. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 32 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

30. Májová 
 
Zdrávas, zdrávas, Matko Páně 
volá v máji celý svět 
jasné slunko, zpěvy ptactva 
v sadě, v poli vonný květ 
 
Spoj se srdce k chvále, k plesu 
s jásající přírodou 
hleď, jak davy zbožných lidí 
k chrámu, k Matce Páně jdou 
 
Tam, kde slavné zvuky varhan 
Zdrávas mocně hlaholí 
tam svou bolest zapomeneš 
tam tvé rány nebolí 
 
Zní Ti jako kouzlo ráje 
zdráva buď, Královno máje 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 33 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

31. Májová pobožnost 
 
Ozářen oltář Královnin 
ověnčen krásou květů 
a chrám v nějž soumrak klade stín 
zní zpěvem sterých retů 
 
A každý písní jásavou 
se zná ke Kněžně máje 
jíž ke cti rozkvetla celá zem 
a rozvily se háje 
 
Maria, buď Matkou nám 
zní prosbou v jednom hlase 
buď Matkou zní ozvěnou chrám 
buď Matkou v každém čase 
 
A všechny oči upřeny 
jsou na tvář Boží Matky 
jež v srdce bolem zraněné 
mír navracuje zpátky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 34 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

32. Maria  pomoz 
 
Maria, pomoz, přišel čas, 
milostná Matko, slyš náš hlas! 
V nebezpečí a strádání, 
Tvá přímluva nás ochrání. 
 
Kde lidská síla bezmocná, 
Tvá kyne ruka pomocná. 
Neoslyš proseb dítek svých 
k Tobě tak vroucně lkajících 
 
Matkou se ukaž laskavou, 
sešli nám v nouzi pomoc svou! 
 
Maria, pomoz, přišel čas, 
milostná Matko, slyš náš hlas! 
Víru v Krista zachraň nám, 
Svatého Ducha ať jsme chrám. 
 
Milosti Boží zjev nám jas, 
zbloudilé přiveď k Bohu zas. 
Poklesků našich nedbej již, 
všechny nás přiveď v nebes říš. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 35 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

33. Maria Matko Boha Syna 
 
 
Maria, Matko Boha Syna 
jenž přišel, ať je sňata vina 
z nás, hříšných dětí Adama 
zastaň se nás i v tomto roce 
u Boha laskavého Otce 
porážej mocně satana 
 
Jsi přece Matka církve svaté 
a my jsme v této církvi také 
jak přeje si Tvůj milý Syn 
Síly nám chybí, pevná vůle 
však v přímluvě tvé je zdaru půle 
proto Tě Matko moc prosím ! 
 
Bez Matky, její moudré dary 
jak vždy ukazují nám příklady 
se těžko světem prodírat. 
Ty žiješ pro nás, naši spásu 
tak pomáhej nám snopy klasů 
Ježíši v žití  nasbírat. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 36 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

34. Maria Panno 
 
Maria Panno 
Ty jsi v mém hoři 
jako je plavci 
hvězdička v moři 
 
Jako ta hvězdička 
svítí a tiší 
tomu kdo modlí se 
tomu, kdo hřeší 
 
Já se již čistil dost 
v slzách a hoři 
nedej mi Maria 
utonout v moři 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 37 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

35. Maria, Kněžno spanilá 
 
Maria, Kněžno spanilá 
jenž na nebesích dlíš 
já vím, že dnešní prosbu mou 
Ty jistě vyslyšíš 
 
Dej ať v domech našich kvete 
jen láska, mír a klid 
a nesvárů v nich ubývá 
ať můžem svatě žít. 
 
Chraň dětskou duši čistou 
ať nezkazí ji svět 
drž nad ní ruku jistou 
ať je krásná jako květ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 38 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

36. Maria, Matko 
 
Maria, Matko, svatá Panno 
v den, kdy Tě anděl pozdravil 
dala jsi světu svoje „ano“ 
a svět jím ďábla porazil 
 
Slovo, které v tuto chvíli, 
začlo žíti v těle Tvém 
spolu s Tebou do hor pílí 
vzdávat díky před Janem 
 
Když se potom naplnil čas 
a Augustus sčítal lid 
nad Betlémem je vidět jas 
Bůh se mohl narodit 
 
Maria, jsi dítě Boží 
přesto Matkou Syna jsi 
v Tvoji náruč Tvůrce složí 
dítě, Boha – tajemství 
 
Maria, jsi služebnice 
Boha otce i Syna 
který s Tebou v Nazaretě 
celé dětství usíná 
 
Později se stane chlapcem 
a může jít do chrámu 
tam, kde pobývat chce s Otcem 
učí nás jak hledat ho 
 
Vypros Panno, Pomocnice 
hledat Boha jako Ty 
najít ho v chrámě, v jasu hvězdy 
v očích svaté Alžběty 
 
Pomoz Panno, Matko Boha 
sloužit Bohu jako Ty 
slyšet slova andělova 
Simeona i Anny 
 
Dej nám chválit, sloužit, hledat 
spolu s Tebou, Maria 
životem svým svědectví dát 
pravdě, kterous zrodila. 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 39 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

37. Maria I 
 
Hospodin vládl Tebou na počátku, 
určil slávu budoucích Tvých cest, 
Tebe nebe slaví, Pána svého matku, 
skráň Tvou zdobí diadémem hvězd. 
 
V Nazaretě pro ráj rozkvetla jsi, 
volala Tě nebes výšina, 
abys Ty, o Matko věčné spásy 
přímluvkyní byla u Syna. 
 
Nejprvnější po Bohu jsi v ráji, 
v slávy věčné blahém údělu, 
královnou svou Tebe nazývají 
jasné sbory Božích andělů. 
 
Panno Panen všech, o matko Páně 
vyvolená mezi tisíci, 
k Tobě s důvěrou pnou svoje dlaně 
Syna Tvého spoludědici. 
 
V nebesích buď naší prosebnicí 
poslední až chvíle nastanou, 
duše v pomoc Tvoji doufající 
zastři mateřskou svou ochranou! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 40 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

38. Maria – Lodice bílá 
 
Poslyš o Maria, panenská Matko 
poslyš mých několik chudičkých vět: 
Tebe chci přirovnat k lodici bílé 
na níž se zachránil tonoucí svět. 
 
Z tajemných pramenů zašlého ráje 
vyjela Maria na bouřný vír 
podati nešťastným záchrannou ruku 
vrátiti hříšníkům štěstí a mír 
 
Ó jak jsou překrásné bílé Tvé plachty! 
Poskvrna žádná, ni trhlina v nich! 
Panenská Královno, toť je Tvé lůno 
čisté jak na horách napadlý sníh 
 
Veliké tajemství ! – Svatý Duch 
lásky dechem svým čistým ty plachty Tvé vzdul 
abys nám panenský korábe bílý 
záchranu přinesl, na pomoc plul. 
 
Řekni mi, Maria, lodice bílá 
koho Ty přivážíš v útrobách svých? 
Poklady pokladů – vtělené Slovo 
Boha jenž na sebe všechen vzal hřích. 
 
Ó jak jsi rozkošná Lodice bílá 
plující uprostřed bouřlivých vln 
Šťasten kdo Tobě vstříc důvěrně vzhlíží 
šťasten kdo vzývá Tě, nadějí pln. 
 
Panenský korábe, pluj též mým žitím 
budiž má naděje – bouří a tmou 
V hodině smrti pak, Lodice bílá 
přijeď si, přijeď si pro duši mou. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 41 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

39. Maria, přesvatá Královno nebes 
 
 
Maria, přesvatá Královno nebes 
k Tobě se obracím v nebeskou říš 
srdce své dětské otvírám Tobě 
prosbu mou upřímnou mateřsky slyš 
 
Tys přece Maria, Královnou kněží 
velekněz nejvyšší – božský Syn Tvůj 
Tobě své zástupce v ochranu svěřil 
Tobě je odevzdal, při nich vždy stůj ! 
 
Od jeslí ke kříži trnitou cestou 
s Ježíšem kráčela, prosta všech vin 
Od první mše svaté, po celý život 
snaží se kněz Tvůj též, plnit svůj slib 
 
Maria, nejčistší bez hříchů Panno 
nad svými sluhy vztáhni svou dlaň 
požehnej z nebe na jejich dráhu 
všude je provázej, stále je chraň ! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 42 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

40. Marii I 
 
Matičko milá náležím Tobě 
Tys moje síla v každičké době 
 
Tys moje sluníčko, jenž hřeje stále 
přečistá Rodičko pros Krista stále 
 
by mě vzal do nebe 
kde budu u Tebe 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 43 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

41. Marii II 
 
Ó Maria, Ty pomáháš 
všem ubohým a ztrápeným 
vždyť s každým tvorem soucit máš 
a zahříváš jej srdcem svým 
 
I nás se ujmi v úzkosti 
nedej svým dětem zahynout 
vypros nám mnoho milostí 
a rač nás k sobě přivinout! 
 
Ať na věky jsme blaženi 
a s Tebou Matko spojeni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 44 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

42. Marii III 
 
V letním slunci mnoho kvítí 
po zahrádkách pestře svítí, 
ale v žádném tolik krásy 
jako v Tobě – Maria ! 
 
V jasné noci na nebíčku 
hvězd jak oček andělíčků, 
ale v žádném tolik něhy, 
jako v Tobě – Maria ! 
 
Mnohý úsměv zříti sladký, 
na rtech dítka, na rtech matky, 
ale v žádném tolik štěstí, 
jako ve Tvém – Maria ! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 45 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

43. Matce bolestné 
 
Když já si na Tebe vzpomenu 
jak Ty jsi pod křížem stála 
a když slza za slzou z očí Tvých 
po bledé líci se drala 
 
Tys byla čistá a nevinná 
Matičko Božského Syna 
a přece na Tvá ramena 
dopadla lidí všech vina 
 
Ach má milá Matičko, 
s Tebou chci pod křížem státi 
s Tebou chci trpět a milovat 
s Tebou i nad hříchy lkáti 
 
A Ty mne učíš milovat  
ty těžké života kříže 
já vím, že každou bolestí 
mám k Tobě Maria blíže. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 46 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

44. Matce Boží 
 
Matko Boží při mně stůj 
v nebi za mě oroduj 
Tebe vzývám, Tebe ctím 
Tebe já se nespustím 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 47 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

45. Matičce I 
 
Matičko mám tě tak ráda 
učiň to, zač srdce mé velmi Tě žádá 
Dej nám víru v každé době 
s radostí Matičko spěcháme k Tobě 
 
Srdíčka malá Ti neseme nyní 
Ty nás vždy opatruj v každičké chvíli 
Chceme dnes Matičko slíbiti Tobě 
modlit se budeme v každičké době. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 48 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

46. Matičce II 
 
Nesu Ti matičko věneček 
ten za mne prosit bude 
je složen ze tří kytiček 
ze zlaté, bílé a rudé 
 
Je to můj svatý růženec 
ten na oltář Ti kladu 
vněm k Matičce se přiblížím 
a nezůstanu vzadu 
 
A jednou z těch tří růžiček 
ze zlaté, bílé a rudé 
mě poslední můj věneček 
s Matičkou pojiti bude. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 49 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

47. Matičce III 
 
Matičko nebeská 
miluji Tebe 
dám Ti své srdíčko 
a samu sebe 
 
Vím, že mě ráda máš 
jak dítě svoje 
a že mi vždycky dáš 
darů svých zdroje 
 
Nebeská vládkyně 
buď se mnou stále 
buď moje vůdkyně 
ke trůnu krále 
 
ať přijdu do nebe 
a dlím tam u Tebe 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 50 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

48. Matičce IV 
 
Maria, Matičko, 
přišla jsem k Tobě 
abych Tě uctila v májové době. 
I zde v tom překrásném okolí 
o svatá Maria, v tom našem údolí. 
 
Nejdu však sama 
hleď Matko a Paní 
věrných co se mnou Tobě se klaní. 
Poslyš jen co vznáší 
 k Tobě se vzdechů 
kolik asi srdcí žádá Tvou útěchu 
 
Dobrý tam tatíček Tebe tak prosí 
matičce při prosbě  oko se rosí 
Dítě tam útlonké prosbou se chvěje 
k Tobě, o Maria, o pomoc spěje. 
 
Slyšíš, o Maria, všechny ty vzdechy? 
Naleješ do srdcí zmučených těchy? 
Zahojíš bolestné hluboké rány 
které nám údělem byly snad dány? 
 
Vyslyšíš Maria zbožné mé přání? 
Ucítí darů Tvých rodná zem vání? 
Zaseješ do srdcí Čechů všech lásku? 
Míru dáš pokoje žádanou částku? 
 
Vyslyšíš Maria také mne 
dítko své věrné 
Prosím Tě Maria v důvěře pevné 
Všem, kdo Tě Maria o pomoc porosí 
jejichžto oko se slzami rosí. 
 
Věřím v to Maria, matičko drahá 
potěší, posilní ruka Tvá blahá 
Pomůže v každičkém života boji 
utiší zármutek, duše bol zhojí. 
 
Mocná jsi, dobrá tak, Matko a Paní 
proto se tolik Ti věrných dnes klaní. 
Proto já volám dnes z našeho kraje: 
Zdráva buď Maria, Královno máje! 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 51 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

49. Matičce V 
 
Ptáčkem malým kdybych byla 
k Tobě bych se rozletěla 
zpívala bych ve Tvé dlani 
od rána až do svítání 
 
Kdybych byla malou včelkou 
práci bych si dala velkou 
nasbírala bych med sladký 
občerstvila rty své Matky 
 
Beránek já kdybych byla 
k Tobě bych se přitulila 
u Tvých bílých nohou spala 
a je bosé, Matko, hřála 
 
Květem vonným kdybych byla 
oltář Tvůj bych ozdobila 
korunku svou bych sklonila 
Tebe vůni osvěžila 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 52 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

50. Matičce Kristově 
 
Jsou to dvě hvězdičky 
zářící spolu 
jsou to dva kalíšky 
na jednom stvolu 
 
Nejsou to hvězdičky 
nejsou to kvítka 
je to však Maria 
u svého Dítka 
 
K Děťátku Matička 
něžně se shýbá 
v mateřské radosti 
vroucně je líbá 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 53 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

51. Matička se dívá 
 
Svítí hvězdy na nebi 
tak jasně stříbrem planou 
tam mezi těmi hvězdami 
mé oči bloudit nepřestanou. 
 
Tam Boží naše Matička 
z nebes se na nás dívá 
a svatý její Synáček 
od nebes na nás kývá 
 
My dítky malé na zemi 
oděni v šatu bílém 
chcem také k Boží Matičce 
jest život její naším cílem 
 
Chcem v životě svém dobří být 
jak Písmo svaté káže stále 
chcem míti sil a vytrvat 
chcem od špatnosti dále 
 
Dej nám naše Matičko 
potřebné k tomu síly 
abychom hodni k setkání 
se synem tvým v nebi byli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 54 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

52. Matičko Boží 
 
Matičko Boží, Maria 
nesu Ti hrstičku kvítí, 
říci Ti ještě neumím 
co moje srdíčko cítí 
 
Vím jen, žes také moje matička, 
jež s láskou se ke mně sklání 
a dětskou moji dušičku 
ode všeho zlého chrání 
 
Chtěl bych míti ráda Tě 
a nezarmoutit Tebe 
a Ježíšek v Tvém náručí 
požehná mi z nebe 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 55 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

53. Matičko Dobrého pastýře 
 
 
Matičko Dobrého pastýře 
vznešená Královno kněží 
dej ať Tvé bělostné ovečky 
za Tebou ke Kristu běží 
 
Doveď je rukou mateřskou 
na pastvu plničkou slastí 
by manou andělskou živeny 
prospěly drahé své vlasti 
 
Matičko Dobrého pastýře 
ujmi se zbloudilých duší 
ať srdce nešťastných oveček 
jedenkrát v souzvuku buší – 
 
- s těmi, jež provázíš Matičko 
na cestě ke Kristu Pánu, 
zářícím paprskem lásky své 
otevři ovčince bránu 
 
Uveď tam zbloudilé ovečky 
odhal jim života zdroje 
aby byl jeden ovčinec 
a všechny ovečky Tvoje! 
 
Matičko Dobrého pastýře 
za kněze oroduj v ráji 
aby nám duchovních pastýřů 
poslal Bůh jak květů v máji! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 56 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

54. Matičko naše 
 
 
Matičko naše, královno míru, 
přimluv se za nás, vypros nám víru. 
 
Dej ať my děti, Ježíše známe, 
ať jsme vždy hodné, rády se máme. 
  
Dej ať i velcí víry si váží, 
jež ve tmách života sílí a blaží. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 57 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

55. Matičko nebeská I 
 
Matičko nebeská, Královno máje, 
ke cti Tvé kvete luk, šumění háje, 
zpěv ptáčků Tobě již na pozdrav jásá, 
Tobě jen patří hle, všecka ta krása. 
 
Kvítečka nejhezčí, sněžná a bílá, 
v kytku Ti uvijem, Matičko milá. 
U Tebe nezvadne krása jich světlá, 
vždyť jsou to kvítečka jež v srdci vzkvetla. 
 
Čistoty lilie, chudobka tichá, 
fialka pokoru nebeskou dýchá. 
Ze srdce nesem je, v srdce zas vloží 
kvítečka ctností nám Matička Boží. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 58 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

56. Matičko nebeská II 
 
Matičko nebeská  
miluji Tebe 
dám Ti své srdéčko 
a samu sebe 
 
Vím, že mne ráda máš 
jak dítě svoje 
a že mi vždycky dáš 
darů svých zdroje 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 59 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

57. Matičko nebeská na oltáři 
 
 
Matičko nebeská na oltáři 
oči mé radostí, štěstím září 
nesu Ti kvítečky ze zahrádky 
májové kvítečky z čisté lásky 
 
Nesu Ti nejhezčí konvalinky 
v srdéčku modlitbu za maminky. 
Za všechny maminky, co jich má svět 
každé jdu vyprosit lásky Tvé květ. 
 
Matičko Kristova, Matičko lásky 
na tvářích maminek uhlaď vrásky 
pošli jim úsměvy, do očí jas 
maminek náruč, naše je slast. 
 
Matičko čistá, májových květů 
pomoz v zlé době celému světu 
slyš prosbu dětskou, pohlédni sem 
co v srdci nejdražší, v ochranu vem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 60 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

58. Měsíc Královny 
 
Slyš jak zvony vyzvánějí 
v milý večer májový 
do polí a do alejí 
v obzor nebes nachový 
 
„Ave“ plesá širým světem 
v srdce každé písní zní 
šumí lesem, chvěje květem 
večernicí tichou zní. 
 
Letí v louky, jásá v háje 
zvonů sterých ozvěnou 
chvalme v písních Kněžnu máje 
Matku Boží blaženou 
 
Snesme květy  v ruce její 
srdce své ji dejme v dar 
k její poctě písně znějí 
v slunném kraji věčných jar 
 
Nad svět všechen vyvýšená 
nad zástupy andělů 
jako perla drahocenná 
skví se v nebes údělu 
 
Matko naše, nebes Paní 
slavíme Tě v měsíc Tvůj 
vypros zemi požehnání 
za nás v nebi oroduj! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 61 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

59. Modlitbu mou slyš 
 
Modlitbu mou slyš. 
Mocnou bouři srdce mého 
raněného, důvěrného 
jako ranním věru váním 
Matko slyš 
 
Modlitbu mou slyš. 
Dítě Tvé tě volá v hoři 
v prachu před Tebou se koří 
srdce mé důvěrné 
Bouři ztiš – Maria slyš! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 62 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

60. Můj poklad 
 
Já našla cestu života 
dvě perly nevídané krásy 
Dvě srdce lásky neslýchané 
z nichž sála božská dobrota 
 
To srdce Tvé, můj Ježíši 
jež neváhalo krev svou dáti 
to srdce Tvé, o Božská Máti 
je pramen lásky nejvyšší 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 63 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

61. Na nebi přebývá 
 
Na nebi přebývá 
má milá matička 
já se k ní modlívám 
i když jsme malička 
 
Když sepnu ruce své 
volám k Ní: Matko má, 
hned potom říkám ji 
jsi krásná, spanilá. 
 
Maria, usmíváš 
se na mne z blankytu 
mé srdce odpoví 
v radostném pocitu 
 
Maria, Matičko 
předobrá, rozmilá 
chci být Tvým dítětem 
abych Ti splnila 
  
být tady na zemi 
vždy hodnou, upřímnou 
bych nesla životem 
vždy čistou duši svou 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 64 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

62. Na skále u lesa 
 
Na skále u lesa 
kaplička bílá 
do ní se Matička 
se Synem skryla. 
 
Na skále u lesa 
duše má prodlí 
před Kristem Ježíšem 
vroucně se modlí 
 
Na skále u lesa 
v kapličce bílé 
ráda si zazpívám 
k Matičce milé 
 
Na skále u lesa 
kaplička stojí 
Matička se Synem 
rány tam hojí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 65 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

63. Na trůně zlatem zdobeném 
 
Na trůně zlatem zdobeném 
já vidím kněžnu květů 
jak k zemi sklání svatou tvář 
a žehná všemu světu 
 
A kolem trůnu v pokoře 
květiny sklání hlavy 
když pohled jasné královny 
spočine na nich smavý 
 
Vše kolem jásá pozdravem 
vzdát lásku svaté Panně 
která jak matka dítěti 
nám nabízí své dlaně 
 
Chtěla bych býti růžičkou 
či lilie kvítek něžný 
bych mohla věčně rozkvétat 
u nohou svaté kněžny 
 
Alespoň však malou modlitbou 
chci Tebe Panno pozdravit 
Tvou sochu hezkou kytičkou 
chci Matko ozdobit. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 66 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 
 

64. Nebeské královně 
 
O Maria, jsem dítko Tvoje 
a Ty jsi moje Matička, 
dávám Ti v oběť srdce svoje, 
nabízím se Ti celičká 
 
Královno moje milostivá, 
vládni v mé slabé bytosti, 
buď strážkyně má přívětivá 
a chraň mě od vší hříšnosti 
 
Zachovej duši nevinnost 
a dej mi věčnou blaženost, 
Tys největší má posila 
Královno – Matko přemilá. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 67 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

65. Neposkvrněná 
 
Jak se mé srdce nadšením vzruší 
zří-li, co krásy ve zjevu Tvém! 
Jediná ze všech se světlem v duši 
přišla jsi Panno na tento svět 
 
Jediná ze všech vítězíš krásou 
planého stromu úchvatný květ!... 
Pozemská dcero, nebeskou krásou 
ze smrti životu pozvedáš svět!... 
 
Klečím a v duchu kreslím si Tebe… 
v chudičké jizbě vidím Tvou skráň. 
„Milostiplná“ zdraví Tě nebe 
řekla jsi tiše: „tak se mi staň“ 
 
Pro tuto chvíli volnosti časů 
Bůh, jenž Tě Panno od věků znal 
bez skvrny hříchu milosti krásu 
z bohatství lásky duši Tvé dal. 
 
Bezedná Boží svatosti tůně 
chtěla se lidskou krůpějí stát 
Mohlo by božství přebývat v lůně 
kde, byť jen chvilku, nepřítel stál ?!... 
 
Nikdy, ach nikdy! Skutečnost jasná !.. 
Naprosto čistá muselas být! 
Přesvatá Panno o jak jsi krásná! 
 Více tvor krásy nemůže mít! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 68 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

66. Panenská Matko I 
 
Panenská Matko, dcerou jsi 
Synáčka Svého božského 
pokorná, i když vzácnější 
nad tvory světa celého 
 
Jsi Brána Krále slavného 
dvůr plný světla rajského 
za podíl na své záchraně 
Marii Panně děkujeme 
 
Co Eva hříchem ztratila 
Tvá věrnost nám zas vrátila 
a lidé z ráje vyhnaní 
jsou v domov lásky pozváni. 
 
V Tvém svatém lůně panenském 
se oheň Boží lásky vzňal 
a jeho teple mateřském 
zem rajské květy plodí dál. 
 
Ty slavná Panno panen všech 
my zpíváme Ti chvalozpěv 
Božího Syna Matkou jsi 
čistá a plná milosti 
 
Ať Otce s Utěšitelem 
i Tvého Syna lidstvo ctí 
že ozdobil Tě oděvem 
svých nejvzácnějších milostí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 69 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

67. Panenská Matko II 
 
Panenská Matko, dcerou jsi 
Synáčka Svého božského 
pokorná, i když vzácnější 
nad tvory světa celého 
 
Jsi Brána Krále slavného 
dvůr plný světla rajského 
za podíl na své záchraně 
Marii Panně děkujeme 
 
Co Eva hříchem ztratila 
Tvá věrnost nám zas vrátila 
a lidé z ráje vyhnaní 
jsou v domov lásky pozváni. 
 
V Tvém svatém lůně panenském 
se oheň Boží lásky vzňal 
a jeho teple mateřském 
zem rajské květy plodí dál. 
 
Ty slavná Panno panen všech 
my zpíváme Ti chvalozpěv 
Božího Syna Matkou jsi 
čistá a plná milosti 
 
Ať Otce s Utěšitelem 
i Tvého Syna lidstvo ctí 
že ozdobil Tě oděvem 
svých nejvzácnějších milostí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 70 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 
 

68. Panně Marii I 
 
Matičko má nejmilejší 
chci se Tobě zasvětit 
Ty jsi Panna nejkrásnější 
a já toužím Tebe ctít 
jako věrné dítko Tvé, 
přijmi v oběť snahy mé 
 
Přijmi v oběť city moje, 
všechno co jsem a co mám 
dej mi něžné srdce svoje 
ať mne hřeje jeho plamen, 
na tom srdci nech mne dlít, 
abych mohla pro ně žít. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 71 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

69. Panně Marii II 
 
Z růžových květů jabloní 
přišla jsi Matičko něžná 
s Božským Děťátkem v náručí 
čistá – jak lilie sněžná 
 
Prošla jsi našimi lukami 
plnými rozkvetlých květů 
a očka modrých poměnek 
Tvou přítomnost hlásala světu 
 
Plno bělounkých bělásků 
se slétlo kolem Tebe 
včelky bzučely v úžasu 
a usmívalo se nebe 
 
Každá ta vonná kytička 
každý květ i krůpěj rosy 
i ta nepatrná travička 
o jediný pohled Tvůj prosí 
 
Tvůj šat zavoněl růžemi 
vše Tobě v ústrety chvátá 
písní se vítr rozšuměl 
vše zpívá „svatá, svatá“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 72 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

70. Písnička 
 
Zpívejme Panně Marii 
hvězdě mořské, čisté lilii 
slonové věži běloskvoucí 
dokud nám bude srdce tlouci 
 
A až nám srdce dotluče 
do Mariiny náruče 
klesneme jak v máji kvítek padá 
kvítek co nikdy neuvadá 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 73 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

71. Pod ochranu Tvou se utíkáme 
 
Pod ochranu Tvou se utíkáme 
my všichni z české země, národa 
všichni své prosby na rtech máme 
a každý je v Tvé dlaně dá. 
 
Pod ochranu Tvou se utíkáme 
my biskupové, kněží, duchovní 
upřímnou láskou k Tobě pláme 
kéž žár nás k větší lásce rozohní 
 
Pod ochranu Tvou se utíkáme 
my muži z továren a každé dílny 
hukotem strojů prosbu vysíláme 
kéž každý k boji za Krista je silný 
 
Pod ochranu Tvou se utíkáme 
my pracující ze všech polí, luhů 
skřivánka trylkům touhu dáme 
kéž zproštěni jsme hříchu dluhu 
 
Pod ochranu Tvou se utíkáme 
my vědci, učenci a všichni myslící 
jednotným sborem prosbu vyzpíváme 
kéž nevyschne zdroj Boží sílící 
 
Pod ochranu Tvou se utíkáme 
my všichni ostatní všech různých stavů 
dobrotu Tvého srdce známe 
v Tvou náruč skláníme svou hlavu. 
 
Pod ochranu Tvou se utíkáme 
my studentky a studenti z nížin a hor 
když prostou písní Tobě díky vzdáme 
kéž stále skví se před zraky nám 
přesvatý Tvůj zdroj! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 74 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

72. Pod Tvůj plášť se utíkáme 
 
Pod Tvůj plášť se utíkáme 
Matko Boží – Marie 
o ochranu Tvou žádáme 
nejčistější lilie 
 
Ochraň, pomoz, vysvoboď nás 
o Maria spanilá 
pros za nás teď i v smrti čas 
Matko naše přemilá 
 
Skrze rána Krista Pána 
skrze svatou smrt Jeho 
prosíme Tě požehnaná, 
osvoboď nás od zlého 
 
U Ježíše Syna Svého 
pros vždy za nás žádáme 
o si všímá hlasu Tvého 
proto v Tebe doufáme 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 75 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

73. Pozdrav Panně Marii 
 
Buď zdráva nebes panovnice 
buď zdráva paní andělů 
kořene spásy slitovnice 
a bráno rajských údělů 
 
Buď žehnáno Ti Panně slavné 
již stojíš sborů svatých výš 
ku Tvé ať prosbě neúnavné 
Syn Tvůj z nás sejme hříchů tíž. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 76 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

74. Před oltářem Tvým 
 
Před oltářem Tvým, Maria 
my děti Tvoje stojíme, 
pros za nás Pána Matičko 
Tě v poslední den prosíme. 
 
Ty chráníš nás před mocí zlou 
a řídíš všechny naše cesty 
Ty přelaskavá jsi nám Máti 
jen stále rač nás vésti. 
 
Čím se Ti ale odměníme 
je vše co máme tak málo 
dáme Ti kytičky ze zahrad 
co Boží sluníčko hřálo. 
 
Písně Ti pějeme sboru 
nejhezčí, které známe 
a dětská svoje srdíčka 
 k tomu Ti Matičko dáme 
 
Modlitbou budem velebit 
Tebe a Dítko svaté 
děkovat Tobě za ochranu 
Bohu za dary přebohaté. 
 
Před oltářem Tvým Maria 
dnes naposledy stojíme 
kéž po celý rok Matičko 
Tvůj obraz v srdci nosíme. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 77 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

75. Před Tebou Maria 
 
Před Tebou Maria – 
v hloubce se skláním, 
svěřuji sebe 
 Tvým laskavým dlaním 
a prosím povždy, 
když bázeň mě jímá, 
buď moji Matkou – 
a rukama svýma 
podepři slunce, 
jež k horám se sklání, 
zvedni mě z bídy 
svou mateřskou dlaní. 
 
A dej mi pocítit lásku Tvých oči 
abych se nebála 
nižádné noci. 
Buď moji Matkou 
Maria Panno 
buď moji matkou 
nebeská bráno – 
a veď mě v království 
Božího Syna 
 
Třebaže tíží mě odvěká vina 
já věřím v Tebe 
jež sílíš i slabé – 
k vyznání víry však 
slovo je chabé! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 78 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

76. Prvnímu máji 
 
To je krása, to je zpěvů 
dneska ráno, raníčko 
a to všechno patří Tobě 
Maria, o Matičko 
 
O Tvých krásách, o Tvých ctnostech 
vypravuje lidu chrám 
a Tvé srdce plné lásky 
mateřsky se sklání k nám 
 
Veliký den plný slávy 
proto všude zpěv a jas 
a jaro zas zažehlo dnes 
tisíc světel dvojích krás 
 
S ptactvem, sluncem 
se vším kvítím 
pěji Tobě raníčko 
tisíckrát Tě pozdravuji 
Maria, o Matičko 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 79 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

77. S jakou to radostí 
S jakou to radostí duše má chvátá 
nejsladší Madono k Tobě sem vstříc 
v očích nám plápolá oddanost svatá 
nebeským štěstím nám chvěje se líc 
 
K Tobě vždy spěcháme jako k své matce, 
která nás vroucně tak k sobě sem zve 
obejmi, Královno, děti své sladce 
přitul je v náruči na srdce své 
 
Dovol ať každý z nás před trůn Tvůj složí 
veliké břemeno hříchů a vin. 
Přimluv se za nás, o Matičko Boží, 
by nám je odpustil božský Tvůj Syn! 
 
Všechny své bolesti, vše co nás tíží 
skládáme s důvěrou ve Tvoji dlaň, 
budiž nám útěchou v žalu a kříži 
od všeho neštěstí vždycky nás chraň 
 
Splň naše potřeby, splň naše přání, 
za které vroucně Tě prosíme dnes 
vyslyš nás Maria, nebeská Paní 
s nebe nám milosti do klína střes! 
 
Ze srdce za Tebou prosba nám letí: 
věčně nám Maria matičkou buď, 
přitiskni horoucně věrné své děti 
Nebeská královno na svoji hruď! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 80 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

78. Sem pojďte dítky velebit 
 
Sem pojďte dítky velebit 
to, co nám všem je svaté 
Matičku pojďte přivítat 
srdíčko její zlaté 
 
Sem pojďte všichni pospolu 
kde oltář jasně září 
a Jezu Krista Matička 
se dívá s jasnou tváří 
 
Zde poklekněme v pokoře 
ve zbožném rozjímání 
a modleme se oddaně 
své vroucí díkůvzdání 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 81 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

79. Šeříky voní 
 
Zahradou šeřík zavoněl 
bílý i fialový 
k Tobě jde Matičko modlitba 
vznášená tichými slovy 
 
Je opět sladký měsíc máj 
a květy pro tebe voní 
k Tvé slávě Matičko zahořel 
a zvonky Tobě zvoní 
 
Zvoní Ti tichou modlitbou 
v souzvuku jarní krásy 
vypros nám mír a pokoj 
dej zase lepší časy 
 
Ta vůně dýše ze zahrad 
Tobě až ku podnoží 
v šeříku naše je modlitba 
za mír Matičko Boží 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 82 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

80. Svá srdce jsme Ti k nohám položili 
 
Svá srdce jsme Ti k nohám položili, 
je k chvále Tvoji zcela zasvětili, 
jim v náruči Tvé tolik bylo sladko, 
je věčně čistá zachovej, o Matko! 
 
Shlédni na ruce moje k prosbě spjaté, 
jak prosí za rodiče, drahé, zlaté, 
jim zdraví dej a požehnání z nebe 
Tvé dítě tolik, tolik prosí Tebe! 
 
Pod ochranný Tvůj plášť chci hříšné skrývat, 
o Matko, nauč je k Tobě se dívat, 
jich záruka jsi věčné spásy jistá, 
Ty zachráníš je pro Ježíše Krista! 
 
Ty nemocných jsi sladké uzdravení, 
po nocích útrap paprsek jsi denní, 
jež zář svou vlévá v srdce jejich znavená. 
I za ně přijmi prosbu mou, o Maria! 
 
Já prosbu přednáším Ti vřelou Máti, 
rač za kněze se vroucně přimlouvati. 
Svatostí ozdob jejich život kněžský, 
ať k Bohu dovedou svůj národ český! 
 
Vlast naši pod ochranu Tvoji dávám, 
za mír a blaho prosit nepřestávám 
Kéž národ náš se národem Tvým stane, 
Duch Boží zas v těch našich krajích vane! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 83 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

81. Svatá Boží rodičko 
 
Svatá Boží rodičko 
jak plesá moje srdíčko 
když může před oltář Tvůj jít 
a Tebe Panno pozdravit 
 
Buď pozdravena Královno 
Ty světů všech koruno 
já k Tobě prosbu vysílám 
a lásku svoji vyznávám 
 
že Tvým dítětem chci být 
Tebe milovat 
a pro to žít 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 84 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

82. Svatý růženec 
 
Na svatý růženec myslívám vždycky 
že je tak tajemný jak život lidský. 
Růženec radostný – léta jsou mládí 
vzpomínka na ně i zármutek sladí. 
 
Růženec bolestný – Kristovy rány, 
život je rozdává na všechny strany. 
Růženec vítězný – vzkříšení Krista, 
doufáme také, že nebe nám chystá. 
 
U kříže začíná, u kříže končí 
 i naše žití se podivně točí 
jak při křtu nad děckem  zní „věřím v Boha“ 
tak prvá v růženci  Creda je sloka 
 
Pak řetěz perliček přes prsty plyne 
a ze rtů „Otče náš“, „Zdrávas“ se lyne 
Za každým desátkem Bohu zní k sluchu 
„Sláva buď Otci, i Synu i Duchu“ 
 
To v žití našem se osud tak střídá 
za štěstím přichází zármutek, bída. 
Vítězství nemine nás po všem boji 
v radosti věčné se bolesti zhojí 
 
Na velké perly když pohlížím maně 
vidím v ni zvláštností modlitbu Páně 
To jsou dny životní, významné, blahé 
kdy nám Bůh udílí svátosti drahé. 
 
Na svatém růženci perličky drobné 
značí nám ostatní všední dny skromné. 
Však i ty maličké modlitbu tají 
všechny dny člověka k spáse vést mají. 
 
„Zdrávas buď Královno“ ke konci díme 
kéž tak až do stáří volati smíme 
Prosbou chcem ukončit smrtelný zápas: 
Královno růžence, oroduj za nás! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 85 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

83. Tichounkým krokem přešlo jaro kolem 
 
Tichounkým krokem přešlo jaro kolem 
májová píseň krajem doznívá 
dětem svým věrným naposled žehná 
květů všech kněžna, Panna Maria. 
 
Srdce svá čistá, jež v oběť jsme ji nesli 
s laskavým úsměvem navrací zpět 
a seménka ctností do duší nám vkládá 
by k novému máji zas rozvila se v květ. 
 
Z nebe nám žehná, však neloučí se s námi 
Matičkou naší navždy zůstává 
a když ji dítko o pomoc prosí 
pomocnou ruku ráda podává. 
 
Matičko naše, vlídná, dobrotivá 
v životě při nás pevně stůj! 
Pod ochranu Tvou my se utíkáme 
u Syna svého za nás oroduj! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 86 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

84. Tvé jméno Maria 
 
Maria, královno, nebeská Paní 
jméno Tvé - krásnější nad slunce ranní! 
Z hvězd plné oblohy anděly vzato 
vetkány do něho perly a zlato 
 
Nad zpěv všech slavíků jasněji zvučí 
voní jak růže květ co z jara pučí, 
sladší než večer jenž k zemi se sklání 
jméno Tvé Královno, nebeská Paní! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 87 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

85. Tvé svaté jméno Maria 
 
Tvé svaté jméno Maria 
moc divnou v sobě tají 
k němu se všichni trpící 
v svých bědách utíkají. 
 
Tvé svaté jméno Maria 
je hříšných útočiště 
Ty z bahna hříchů pozvedáš 
kající duše jistě. 
 
Tvé svaté jméno vzývají 
též všichni jež žal tíží 
a milosrdný pohled Tvůj 
laskavě na ně shlíží 
 
Tvé svaté jméno Maria 
moc divnou v sobě skrývá 
je nadějí všech, kterým se 
den žití připozdívá 
 
Tvé svaté jméno Maria 
Matičky Boží jméno 
buď na zemi i na nebi po věky velebeno. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 88 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

86. Tvůj měsíc přišel Matičko – první den 
 
Tvůj měsíc přišel Matičko 
zas do našeho kraje 
a dítky Tvoje vítají Tě 
milá kněžno máje 
 
Jak těšily se na Tebe 
až z nebe přijdeš dolů 
vždyť s Tebou přišla naděje 
v údolí slz a bolu. 
 
Vidíš nás, o naše Matko nejdražší 
a slyšíš proseb hlasy? 
Víš o slzách, jež do májové 
vplakali jsme krásy? 
 
Spočetla naše zdrávasy 
jež vyslali jsme k Tobě ? 
O Matko Ty jsi dobrá tak 
přiviň své dítky k sobě 
 
Představ nás svému Dítěti 
řekni Mu, že jsme Jeho 
pros za nás Matko milostná 
mocného Syna svého 
 
Řekni Mu přece, kolik slz 
Tě každá duše stála 
a připomeň Mu krve daň 
již láska Jeho dala 
 
za nás – své bratry hřešící 
na kříže tvrdém dřevě 
že pro nás z nebe sestoupil 
a narodil se v chlévě. 
 
O hvězdo jitřní, kéž Tvůj třpyt 
nám příchod slunce věští. 
O na kolena hříšníci 
dnes patronové čeští 
 
své zdrávas s námi zpívají 
a za nás orodují. 
Až z nebe pokoj sneseš nám 
srdce se zaradují 
 
A celá zem Ti zazpívá, 
až chvět se bude nebe 
ten národ nikdy nezhyne 
jež za Matku má Tebe! 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 89 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

87. Ty náš milý kostelíčku 
 
Ty náš milý kostelíčku 
ty náš druhý domove 
máme v Tobě svou matičku 
u ní květy májové 
 
My si v Tobě postýskáme 
Matička nás nezradí 
ona ráda děti svoje 
zarmoucené pohladí 
 
Pohladí a potěší je 
nejlepší je Maminkou 
nastokrát ji děkujeme 
denně malou modlitbou 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 90 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

88. V kostelíčku světla září 
V kostelíčku světla září 
voní každá květinka 
z oltáře se na nás dívá 
Ježíškova maminka 
 
Usmívá se na nás mile 
jak umí jen matička 
bychom vždycky hodní byli 
měli rádi Ježíška 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 91 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

89. Večerní Ave 
 
Již večer kolem dýše 
a odpočívá kraj 
jak zaklet byl by tiše 
svět v pohádkovou báj. 
Jen zvony znějí v dáli 
k nim družím se i já 
a zpívám zmlklou plání 
„o zdrávas Maria“ 
 
Já k Tobě ke své Matce 
teď něžně tulím skráň 
a cítím jak mne sladce 
již hladí Tvoje dlaň. 
Můj zrak se k Tobě dívá 
zda zříš mě láskou plát 
a moje srdce zpívá: 
„buď zdráva tisíckrát“ 
 
Tys liliovým květem 
jenž mezi trny vzrost 
a nad veškerým světem 
plá zjev Tvůj viny prost 
Tvým půvabem jsou jata 
se šíří moje hruď 
Jsi čistá, krásná, svatá 
„o pozdravena buď“ 
 
To Tvoje byla vůně 
jež oblažila svět 
když v panenském svém lůně 
jsi dala spásu všem. 
Kéž duše má se vloží  
v ten tajemný Tvůj dech 
„o bílý květe Boží,  
slyš pozdrav na mých rtech“ 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 92 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

90. Velebí naše duše Pána 
 
Velebí naše duše Pána 
i Tebe Maria, panenská Matko 
Ty jsi po Kristu všem známa 
a vzácnější nad všechno zlato 
 
Andělský pozdrav „Milostiplná“ 
šeptáme v úžasu vždy znova 
zatímco Ty nemluvíš slovy 
však mateřstvím: jsi Matkou slova 
 
Ty jsi největší ženou Ducha 
a lidství nejzralejší květ 
i náš duch raduje se s Tebou 
dcero církve a sestro všech 
 
Jsi v Nazaretě s andělem 
v Betlémě se svým dítětem 
při prvním divu v Káni jsi 
pod křížem dovršuješ mateřství 
 
V Tobě Bůh zjevil nové rysy 
své lásky lidem darované 
lásky mateřské a sesterské 
i dosud nepojmenované 
 
Chceme ji hledat, objevit 
nalézat v nové podobě 
Matko a Panno, dcero a sestro 
v svém rozjímání o Tobě 
 
V poslušnosti a pokoře 
v čistotě, sebezapření 
chcem vtisknout světu rozměr Tvůj 
daný v počátku stvoření 
 
Trojjedinému Bohu svému 
kéž říkáme vždy zas a zase 
s Tebou Maria v každý čas 
své Fiat, amen, staň se !!! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 93 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

91. Vychvalujme vesele 
 
Vychvalujme vesele 
Matku blahoslavenou, 
kterou svatí andělé 
chválí v nebi písní svou 
 
Tobě vzdávat přísluší 
poctu, slávu, dík a čest 
Ty se staráš o duši, 
kterou do nebe vést chceš 
 
Za ni Panno nevinná 
prosíš stále u Syna 
by sám ji z hříchů očistil 
a věčnou spásu zajistil 
 
Ty jsi pomoc zemdlených 
v bouři kotva naděje 
útěcha jsi sklíčených 
pomoc Tvá nám prospěje 
 
Jitřní hvězdo zářivá 
Tebou svítá jasný den, 
kdo na Tebe spoléhá 
z bouří světa zachráněn 
 
Chraň nás v každé hodině 
Perlo věčné svatyně 
Tvá přízeň Matko laskavá, 
kéž stále s námi zůstává 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 94 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

92. Za všechny, kteří se modlit zapomněli 
 
Za všechny, kteří se modlit zapomněli 
chtěla bych prosit dnes, Královno míru. 
Za všechny, kteří jen sobě žíti chtějí 
a ztratili svou víru. 
 
Za všechny, kdo neznají už Tvého Syna 
a pro něž nadarmo stál na Golgotě kříž 
za všechny bolí mě jejich vina 
a Tobě nesu její tíž 
 
Za všechny, kdo zradili slib v mládí daný 
svá srdce plní zlobou, nenávistí 
za zemdlený svět, bědný, rozháraný 
žijící v temnotě a lsti 
 
Za všechny, kdo jsou ke Golgotě hluší 
a kteří tam nevidí Tvůj kříž 
pokornou modlitbu prosících svých dětí 
Královno nebe, země, přijmi a slyš! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 95 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

93. Zas nastal měsíc Tobě zasvěcený – první den 
 
Zas nastal měsíc Tobě zasvěcený 
o svatá Matko Boží – Marie 
Tvou krásu slavit budou chrámy každý den 
a zbožných písní zazní arie 
 
Ty hvězdo jasná, o Matičko Boží 
Ty ze všech panen Panno nejčistší 
kdo prosby svoje do Tvých rukou vloží 
Syn Tvůj ho jistě v nebi vyslyší. 
 
Tvou slávu celý vesmír mocně hlásá 
a zvěstuje ji každý ptačí hlas 
jen Tebou, Matko, vzejde duším spása 
příroda lásce k Tobě učí nás. 
 
K Tobě, o Matko, vede víry hlas 
Tvá pomoc nikdy neopustí nás! 
Ty bolům lidským dobře rozumíš 
a u Boha se za nás přimluvíš. 
 
Kdo v důvěře se o Tě opírá 
ten zbožně žije – šťastně umírá 
Tys útěcha všech věrných křesťanů 
jim celý život skýtáš ochranu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 96 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

94. Zdráva buď Panno nejslavnější 
 
Zdráva buď Panno nejslavnější 
Matko Páně neporušena. 
Ty stánek jsi trojice nejsvětější 
od věčnosti Bohem zvolená 
 
Před tváří Tvojí, o Matko Páně 
chcem prosby svoje skládati 
kéž chrání nás Tvé mateřské dlaně 
kdykoliv Tě budem žádati 
 
V smutku světa, v nouzi, v těžkém kříži 
k Tobě srdce s důvěrou se blíží 
Přímluvkyní buď nám na nebi 
Pomocnicí v dobách potřeby 
 
Vypros víru, naději a lásku 
světlo ctnosti v duši rozněcuj 
odvrať od nás všechno zlo i válku 
v bídě každé při nás věrně stůj 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 97 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

95. Zdrávas, zdrávas Matko Páně 
 
Zdrávas, zdrávas Matko Páně 
volá v máji celý svět 
jasné slunko, zpěvy ptactva 
v sadě, v poli jara květ 
 
Spoj se srdce k chvále, k plesu 
s jásající přírodou 
hleď jak davy zbožných lidí 
k chrámu, k Matce Páně jdou 
 
Tam kde slavné zvuky varhan 
„zdrávas“ mocně hlaholí 
tam svých bolů zapomeneš 
tam Tě rána nebolí 
 
Zní Ti jako kouzlo ráje, 
zdráva buď, Královno máje! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpět na Obsah 
 

Básničky k Panně Marii Neprošlo jazykovou ani slohovou úpravou Strana 98 z  98 
Farnost Svitavy  verze 29.3.2018 20:12:00 

 

96. Z kostelů dnes Boží Máti – první den 
 
Z kostelů dnes Boží Máti 
volá v širý kraj 
jarní slunko, hory zlatí 
přišel první máj. 
 
Pojďte ke mně v náruč Matky 
nebeský můj Syn 
milostí svých složil statky 
od věků v můj klín 
 
Květy jsem již rozesela 
v pole, luh i sad 
nejkrásnější však bych chtěla 
vám, svým dětem dát 
 
Jdeme k Tobě Kněžno máje 
v srdci víry květen duše v kraje nebes ráje 
touží zaletět 
 
Tam, kde světlo lásky hoří 
tam kde svatý ráj 
s anděly se Kristu koří 
věčných květů máj 
 
 


	1. Anděl Páně
	2. Ave
	3. Bílá kaplička
	4. Bohorodička
	5. Buď zdráva nebes panovnice
	6. Buď zdráva panen koruno
	7. Čas slétne jako z větví ptáče
	8. Dítě u Panny Marie
	9. Dívka u Panny Marie
	10. Dvě matičky
	11. Hrdlička
	12. Já Ti chci matičko kytičku dát
	13. Jakou to vůní dýchá zem
	14. Jméno Tvé svaté, Matičko Boží
	15. Jsem ctitel Panny Marie
	16. K Panně Marii
	17. Kněžně máje
	18. Královně máje I
	19. Královně máje II
	20. Královně máje III
	21. Královně máje IV
	22. Královně všech
	23. Královno máje
	24. Královno nebeská nakloň se s nebe
	25. Krásná studánečka
	26. Laskavá Matko
	27. Lilie
	28. Máj I
	29. Máj II
	30. Májová
	31. Májová pobožnost
	32. Maria  pomoz
	33. Maria Matko Boha Syna
	34. Maria Panno
	35. Maria, Kněžno spanilá
	36. Maria, Matko
	37. Maria I
	38. Maria – Lodice bílá
	39. Maria, přesvatá Královno nebes
	40. Marii I
	41. Marii II
	42. Marii III
	43. Matce bolestné
	44. Matce Boží
	45. Matičce I
	46. Matičce II
	47. Matičce III
	48. Matičce IV
	49. Matičce V
	50. Matičce Kristově
	51. Matička se dívá
	52. Matičko Boží
	53. Matičko Dobrého pastýře
	54. Matičko naše
	55. Matičko nebeská I
	56. Matičko nebeská II
	57. Matičko nebeská na oltáři
	58. Měsíc Královny
	59. Modlitbu mou slyš
	60. Můj poklad
	61. Na nebi přebývá
	62. Na skále u lesa
	63. Na trůně zlatem zdobeném
	64. Nebeské královně
	65. Neposkvrněná
	66. Panenská Matko I
	67. Panenská Matko II
	68. Panně Marii I
	69. Panně Marii II
	70. Písnička
	71. Pod ochranu Tvou se utíkáme
	72. Pod Tvůj plášť se utíkáme
	73. Pozdrav Panně Marii
	74. Před oltářem Tvým
	75. Před Tebou Maria
	76. Prvnímu máji
	77. S jakou to radostí
	78. Sem pojďte dítky velebit
	79. Šeříky voní
	80. Svá srdce jsme Ti k nohám položili
	81. Svatá Boží rodičko
	82. Svatý růženec
	83. Tichounkým krokem přešlo jaro kolem
	84. Tvé jméno Maria
	85. Tvé svaté jméno Maria
	86. Tvůj měsíc přišel Matičko – první den
	87. Ty náš milý kostelíčku
	88. V kostelíčku světla září
	89. Večerní Ave
	90. Velebí naše duše Pána
	91. Vychvalujme vesele
	92. Za všechny, kteří se modlit zapomněli
	93. Zas nastal měsíc Tobě zasvěcený – první den
	94. Zdráva buď Panno nejslavnější
	95. Zdrávas, zdrávas Matko Páně
	96. Z kostelů dnes Boží Máti – první den

